
 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

1 
 

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007  

  

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
 

Vista la proposta di legge n. 383/2020, ad iniziativa della Giunta regionale, concernente: 
«Variazione generale al bilancio di previsione 2020 - 2022 ai sensi del comma 1, articolo 51, d-.lgs. 
23 giugno 2011, n. 118" - (1° provvedimento)», nel testo approvato dalla I Commissione in data 28 
luglio 2020 e trasmesso con nota assunta al protocollo n.317 del 28 luglio 2020; 

Visto l’articolo 11, comma 2, lettera a), della l.r. 4/2007; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle autonomie locali entro la scadenza del termine 
ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto alle ore 09:00 del 30 luglio 2020 nella nota 
di assegnazione assunta al protocollo n.308 del 24 luglio 2020; 

Visti gli articoli 20 e 21 del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 
telematico, come disposto dall’articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento Interno di questo 
Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Alessandro Gentilucci e sottoposta 
all’approvazione del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del 
Consiglio stesso in data 29 luglio 2020, specificando come termine per l'espressione dei 
pronunciamenti le ore 08:30 del 30 luglio 2020;  

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell’articolo 20, commi 2, 3, del 
Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 30 luglio 
2020; 

 

DELIBERA 

 

1. di esprimere parere favorevole; 

2. di approvare e presentare all'Assemblea legislativa regionale le seguenti osservazioni: 

a) si raccomanda una attenta valutazione per quanto riguarda la Tabella 2 "Variazioni alla 
Tabella D - LR 41/2019". 

 
 

Il Presidente 
F.to Alessandro Gentilucci 

 

 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

2 
 

 
ALLEGATO B 

 
RELAZIONE TECNICO FINANZIARIA (ART. 8 DELLA L.R. 31/2001) 

  
 

Articolo 1 
L’articolo 1 apporta  le modifiche, richieste dai dirigenti responsabili dei singoli interventi, 

alle autorizzazioni di spesa delle Tabelle C, D, E  della l.r. 41/2019 e alla Tabella A della 

l.r. 42/2019. L'articolo rimodula finanziariamente le precedenti autorizzazioni di spesa e 

rialloca le risorse a carico di capitoli idonei alla copertura degli interventi da realizzare; 

trova la necessaria corrispondente copertura nelle variazioni dello stato di previsione 

della spesa autorizzate all’articolo successivo.  

 

Articolo 2  
L'articolo autorizza le variazioni allo stato di previsione dell’entrata e della spesa richieste 

dai singoli dirigenti reponsabili.  

Complessivamente vengono effettuate variazioni entrata_ spesa per euro 3.121.980,45 

e una serie di  variazioni compensative su richiesta dei dirigenti  per le quali è necessario, 

nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di bilancio, procedere con legge di 

variazione . 

Il comma 1 autorizza le variazioni complessive di competenza e di cassa allo stato di 

previsione dell’entrata (riportate nella Tabella 5 allegata alla legge).  

Il comma 2 autorizza le variazioni complessive di competenza e di cassa allo stato di 

previsione della spesa (riportate nella Tabella 6 allegata alla legge).  

Il comma 3 approva il conseguente allegato di interesse del tesoriere (Tabella 7). 

Il comma 4 autorizza la Giunta ad apportare le variazioni necessarie ai fini della gestione.  

Articolo 3 
 

La disposizione riconosce la legittimità ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera  a), del 

d.lgs. 118/2011 del debito fuori bilancio a seguito della specifica istruttoria svolta dalla 

struttura organizzativa  regionale competente. 

In particolare il Dirigente della P.F. Tutela del Territorio di Ancona e Gestione del 

Patrimonio ha trasmesso con nota id ID: 19996049 del 23/06/2020  la richiesta di 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

3 
 

riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio relativo al pagamento di quota parte 

della fattura n. 7/E del 27/02/2020, emessa da una ditta per il saldo dei lavori di rimozione 

e rifacimento di una porzione del lastrico solare dell’immobile sito in via F.lli Moretti a 

Piediripa di Macerata. Il debito è stato occasionato dall’esigenza di far eseguire ulteriori 

lavori urgenti, appena prima della fine dei lavori e in prossimità della scadenza 

dell’esercizio finanziario, per cui non è stato possibile assumere entro l’anno l’ulteriore 

impegno di spesa necessario. La copertura dell’onere autorizzato è garantita dallo 

stanziamento già iscritto del capitolo 2010520013 che presenta la necessaria disponibilità. 

 
Articolo 4 

La disposizione autorizza nuovi oneri iscritti con questa legge a carico della Missione 18, 

Programma 1, per complessivi euro 2.843.380,45 la cui copertura è garantita dalle risorse 

iscritte in entrata al Titolo 3° e relative al recupero delle somme erogate al Comune ai 

sensi della l.r. 12/2007. 

La restituzione della somma autorizzata al comma 2 è espressamente prevista 

dall’articolo 3 della convenzione sottoscritta in data 22/11/2007 tra Regione Marche e 

Comune di Falconara Marittima in attuazione della l.r. 12/2007.L’intervento non è stato 

realizzato da parte del Comune, per cause non imputabili al Comune stesso, pertanto la 

Regione può acquisire le risorse disponibili ai sensi dell’articolo 3 della convenzione sopra 

richiamata. 

Di seguito l’evidenziazione della collocazione contabile del capitolo destinato al recupero 

(Titolo 3 / Tipologia 5) e del capitolo relativo al contributo (Missione 18 / Programma 1). 

Titolo / 

tipologia 
capitolo  denominazione 

stanziamento 

anno 2020 
Note 

Titolo 3 

/Tipologia 5 
1305020112 

RECUPERO DELLE SOMME EROGATE 

AI SENSI DELLA LR 12/2007 - CNI/20 
2.843.380,45 

Iscritto con questa 

legge  

     

     

     

Missione/ 

Programma 
capitolo denominazione 

stanziamento 

anno 2020 
Nota 

Missione 18/ 

programma 01 
2180120036 

Contributo straordinario al Comune di 

Falconara Marittima per la realizzazione di 

investimenti infrastrutturali di interesse 

regionale - CNI/20 

2.843.380,45 
Iscritto con questa 

legge 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI
  

 
 

4 
 

 
Articolo 5 

L’articolo contiene la dichiarazione di urgenza.  
La disposizione ha natura ordinamentale.  

 

 



!

!

!

!

REGIONE MARCHE 

!!

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

!

!

!"

!

!

!

!

Parere sulla Variazione generale al 

bilancio di previsione 2020/2022 ai 

sensi del comma 1 dell’articolo 51 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011 

n.118 

!
!

!

!

!

!

!



!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Parere del Collegio dei Revisori variazione bilancio di previsione 2020/2022 

 

!

!

2 2 

!

!

!

PARERE SULLA PROPOSTA DI LEGGE N.383 DEL 24 LUGLIO 2020 

!  

!"#$%""&'!%#(&!#)&*!+%)!#(&!#$%,-!#

Istituito ai sensi della LR 13 aprile 2015 n. 14 (cd. Riordino della disciplina relativa al 

Collegio dei Revisori dei conti della Regione Marche) che ha abrogato la precedente 

LR 03/12/2012 n. 40 e nominato con deliberazione di Consiglio Regionale n.65 del 

14/11/2016, è chiamato ad esprimersi sulle variazioni di bilancio conseguenti alla 

proposta di legge! ". 383 del 24/7/2020 avente ad oggetto “Variazione generale al 

bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 – 1° provvedimento" approvata con delibera di 

Giunta regionale n. 976 del 21/7/2020. 

- visto il principio applicato della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

- visto il principio applicato della contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011; 

- vista la L.R. n. 31/2001 e successive modifiche ed integrazioni sull’ordinamento 

contabile della Regione Marche ed il relativo regolamento, per quanto compatibili con 

i principi dell’armonizzazione contabile; 

preso atto 

- della relazione tecnico-finanziaria allegata al PDL, 

- delle variazioni di bilancio scaturenti dalle norme di legge proposte che 

garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio; 

effettuate 

le opportune verifiche su alcune delle maggiori entrate previste e alcune verifiche a 

campione (con estrazione casuale) sulle nuove spese previste; 

esprime parere favorevole 

in merito alla variazioni di bilancio di cui al progetto di legge in oggetto in quanto tali 

operazioni non alterano gli equilibri di bilancio, risultano conformi a quanto disposto 

dal D.Lgs. 118/2011 e si rendono necessarie al fine di rispettare i criteri di congruità, 

coerenza ed attendibilità delle previsioni di bilancio. 



!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!Parere del Collegio dei Revisori variazione bilancio di previsione 2020/2022 

 

!

!

3 3 

!

Il Collegio evidenzia che con l’art. 3 della PDL viene riconosciuto un debito fuori 

bilancio di modesta entità, “per il quale !"!#$#%&'&"#("%%)*)+,#'%%-.,/,#,!&/"#+0'!!"#

+0-+&,/)"/,#).(,1!"#2)#%(,%'#!,3,%%'/)"!"#$#%$&'#()*+$(,-#)&#.-&&'*)-#)/0)%$#&12/%'#$,#$#

3-(('#)/#'44'('#&'#3(-5',+('#5-/4'*+'/%)6#

Ancona, 28 luglio 2020 

Il Collegio dei Revisori 

dott. Luciano Fazzi 

 

 

 

 

dott. Gianni Ghirardini  

 

 

 

 

dott. Giuseppe Mangano 

 
Firmato digitalmente da:

MANGANO GIUSEPPE

Firmato il 28/07/2020 20:00
Seriale Certificato:
83526948185435263725134559536229786863

Valido dal 06/03/2020 al 06/03/2023

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3


